UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

De recusatione Inquisitoris.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

*Et propterea in Hispania prudetissime prima in structione Hispanensi c. 16. cautum est, quod cū de positiones testium publicantur, & earu copia reis traditū, supprimantur quedam circumstantiae, ex quibus testes possunt cognoscere, quod refert etiā *Annales Rorai* in singularibus fidēi, singular. 208. *anno* 20. Sunt autem circumstantiae illæ dies & hora delicti commissi, & si quæ sunt similes, quæ prudentie Inquisitorum relinquuntur. Simancas de carbo. insit. tit. 64. nu. 26. atque hoc ipsum videtur iam olim statuisse cœciliū Bittervense c. 10. dum iubet ne te sicut nomina signo, vel verbo aliquo publicentur. de quo dicam amplius infra super quæsl. 75.*

*a Primus est, quod predictorum nomina nō in ipsi processus copia, sed in aliqua particulari cedula conscribantur, &c.] In Bononiensi, Barcinonensi, & codice Cardinalis de Gambara ita: sed in aliqua ad partē cedula conscribantur, est p̄briſ Hispana latinitate in cōdicio ſtyle donata, ad partem, id est in una papyro ſcribatur nomina testimoniū, in alia vero testimoniū depositiones, sed ut cuncti facilis ſententiām deprehenderent, viſum est lectio nem codicis Sabellani ſequi, ut est impressa.*

*Iam quantum ad hanc primum modum attinet, cum tradit etiam Franciscus Brunus tract. de indi- cīs & tortura, ſed nullo modo debet in hoc crime obſeruari.*

*b Et ex tunc in illa cauſa non potest dare illū inimicum capitale, cum medio iuramento dixerit amicum.] Et ratio est, quoniam qui ſemel approbavit testimoniū, non potest amplius eum reproba- n. Felynius in c. præſentium, de testimoniis. num. 7. & 8. S. Antonius part. 3. tit. 9. c. 11. §. 1. Salycetus, & alijs in l. si quis testimoniis. C. de testimoniis. Alexander confi. 62. li. 1. late Boffius tit. de publicatione process. & testimoniis. 13. & seq. & præ catēris ele- gante Boerius decisione 245. incipien. Sed quid si quis in iudicio. nu. 2. 3. 4. r̄bi hoc declarat & limi- tat, quem omnino video.*

*c Sextus modus est: nam delato processus copia exhibetur, &c. & ſe defendēdo multos ſe ha- bēre inimicos capitales exprimit, &c.] Hic mo- dus est tutissimus, & utilissimus in hac cauſa, quæ iam olim præſcriptiſſe mihi videtur Concilium Bit- terense ca. 10. in hęc verba: Illud autem caueatis, ſecundum prouidam ſedis Apostolicae voluntatē, ne testimoniū nomina signo, vel verbo aliquo pu- blicentur, ſed ſi inſtat contra quem Inquisito- riſ dicēns forte ſe habere inimicos, vel in ſe ali- quos coſpirasse; inimicorum ab eo, ſeu coſpira- torum nomina, & inimiciariū, ſeu coſpirationis cauſa, & veritas exiguntur: vt ſic & testimoniis con- fulatur, & ipſis etiam contuincendis. hactenus ibi, quod est diligentissime animaduertendum.*

*d Et ibi per coſiliarios tractatur, ſi delatum & testimoniis cognoscant plene, &c: Conuenient fere omnibus hoc loco Bononiensi, Barcinonensi, & codex Card. de Gambara, ſed in Sabellano fortas ſi clarius ita legitur. Et ibi tractent ipſi coſiliarioſi, ſi inter delatum & testimoniis plene cognoscatur inimicitia capitalis, vel non: & ſi per huiusmodi coſiliarios plene cognitū fuerit de inimicitia ca- pitali omnium vel aliquorum, qui reputabuntur*

A consilio plurium inimici capitales, repellentur: qui vero non reputabuntur, admittentur: Si au- tem dicti coſiliarij nō cognoverint delatum, & testimoniis, &c. fere vt impreso: in quo vt planior eſſet ſententia, ita velle legendū: Et ibi per coſiliarios trahetur, ſi ipſi delatum & testimoniis cognoscatur plene, & ſi inter eos eſt inimicitia capitalis, &c. Ni- hil fuit immutatum, ſed hoc fuit animaduertendum. & ſane codicis Sabellani leſio planior videtur.

B Hoc autem Eymerici coſilium vñque adeo turū eſſe existimo, vt ſi obſerueretur, nibil inde incommodi vel testimoniis vel reis poſſit: oriū: mo vero multum hac ratione reorum ſaluti conſuletur. Ceterum in- gerimmoſ eſſe oportet coſultores, quibus res tanti momenti credenda eſt, nee illis Inquisitor comitetur tale ſecretum manifeſt adō nomina testimoniū, vel delatorum ſeu denuntiatorum, quos probabiliter ſu- ſpicatur, aut propter magnam amicitiam, aut ſan- guinis coniunctionē, aut ob alias cauſas reis quan- doq; propalaturos nomina testimoniū aut accuſatorum, aut denuntiatorum, in quo multa opus eſt prudentia.

### Derecutione Inquisitoris.

C T E R T I V M quod prorogat & dilatat ep̄i ſcopi ſeu Inquisitoris iudicium, ſententiā ſeu pro- ceſſum, eſt ipſius iudicis, ſi Epifcopi vel Inquisitoris recuſatio, & hec quandoque eſt aliqua, ja- que iuſta, quandoque eſt fruola, atque nulla.

Quando enim delatus videt, quod Inquisitor grauauit eū realiter & de facto, vt pote, quia de- feſiones iuriſ ſeum petenti non confeſſit, vel aduocatū eideſ negauit, vel ſimilia; recuſat eū merito vt ſuſpectū: cauſam recuſationis pre- bitam allegando. Tunc Inquisitor debet atte- dre ad cauſam recuſationis: & ſi videt quod cōtra iuriſ & iuſtitiam cum aggrauiat, deſenſiones iuriſ ſibi denegando, vel ſimilia peragendo: tunc Inquisitor habet duas vias recuſationem huius- modi repellendi.

D PRIMA eſt, vt cū ſenſerit, quod delatus vult eum recuſare, antequam recuſatio ad eum per- ueniat, commitat alicui plenarie vices ſuas; & extunc nō poterit recuſari, nec facta commiſſio impugnari, vt habetur extra de off. deleg. li. 6. c. Index ſecus ſi non committeret in totum & plenarie vices, vt in c. allegato.

E SECUNDA via eſt, vt cum recuſatio fuerit Inquisitoris preſentata, Inquisitor videt quod me-rito delatus ipſum vt ſuſpectū recuſauit, pro eo cuia deſenſiones iuriſ ſibi denegauit, vel aliud ſimile, quod fieri non debuit, corrigat errorem ſuum, & reducat proceſſum ad illum ſtatū, in quo erat antequā ipſum aggrauiasset, ſtote ad illum ſtatū, in quo delatus ab eo deſenſores iuriſ petuit, dicendo: Ego reduco proceſſum ad il- lū ſtatū, in quo talis petuit deſenſiones iuriſ, & acquiesco petitioni ſuā, admittēdo eum ad ſe de- fendēdo; & concedo ſibi iuriſ deſenſiones, & mando ſibi dari copiam proceſſus, & cōcedo a ſibi talē, quē petuit in aduocatū, & talē in procura- torē; & ſic ablato grauamine aufertur cā ſuſpi- cionis

Cauſe iuſta- recuſandi iu- dicem.

Modi duo re- peſſandi recu- ſationem.

cōfessionis, & recusatio iam sit nulla, iuxta cap. 1. Cum cōfessante, extra de appellatio.

Quando vero delatus viderse habere iniustitiam, & praeferunt de iudicis vero iudicio & iustitia, exquirit interdum coloratas causas eum recu-

**Causa fruorū** cium, & recusat eum, allegādo, quod ipse Inqui-

**lū recusand.** sitor est de parentela talis, qui denuntiavit eum,

seū depositur contra eum; seū est amicus talis, qui

est eius inimicus; & similia colorata exquisita:

Et tunc ipse Inquisitor, iuxta cap. Suspicionis, ex

tra de offic. deleg. & de appella. cap. Secundo re

quiris, &c. Cum speciali, eligit vnu probum vi-

rum in arbitrum, & mandet recusanti, quod eli-

git alium: & sic electi arbitris mandet Inqui-

sitor & cogat per suas litteras per sententia ex-

communicationis latē, quatenus cōtent recusan-

tem, mandando ei, quod præsentet eis recusatio-

nem, & testes producat, & ipsi arbitri eos exami-

nent diligenter, sic, quod infra tale certum tem-

pus, scilicet, cōt dies ambos, si conueniat; vel v-

nus eorum cum tertio per ambos electo, si non

conueniant, super recusatione pronunciāt: alias

ipse vteatur suo iudicio & officio, sicut prius in

causa reculantis principalī, recusatione huius-

modi non obstante.

Si autem infra tempus arbitris assignatū per-

cipiat Inquisitor, quod recusatio force fallā, & per

false testes probatur, & quod prouiniciabitur

contra eum, tunc, cum allēcū tamē reculantis

alias non potest alicui committere plenarie vi-

ces suas, vt patet i. alleg. c. Index, de offic. deleg.

Si autē aduenient termino arbitris assignato, ar-

bitri nō prouiniciauerint: Inquisitor ex tunc iu-

dex remanet prout ante. Si arbitri prouiniciaue-

rint recusationem fore nulla, remanet iudex vt